¹⁵⁰ Ivi, p. 297, r. 29-p. 298, r. 16: «Et quia sepe dicti conductores seu laboratores aufugiunt extra comitatum et districtum Bononie cum personis rebus plaustis et animalibus suis vel alienis, sine scientia domini vel locatoris in cuius prediis habitabant, cum magno preiudicio et interesse talium dominorum seu locatorum cum quibus multa debita hactenus contrahere consueverunt, et predicta dicti laboratores seu conductores per se celeriter facere nequeant sine auxilio et favore aliorum comitatinorum seu habitantium extra civitatem Bononie, ideo mandamus quod nullus comitatinus incola vel habitator guardie comitatus seu districtus Bononie nullusque alius, cuiuscunque conditionis existat, audeat vel presumat alicui seu aliquibus talibus laboratoribus vel conductoribus aufugientibus seu recedentibus de guardia comitatu et districtu Bononie, seu qui de cetero aufugient vel recedent ut supra, auxilium vel favorem prebere cum personis curru brocio seu aliis instrumentis aut iumentis seu animalibus vel someriis, aut aliquos tales sic aufugientes vel recedentes penes se vel eorum domibus seu alberghis propriis vel conductis acceptare vel retinere vel associare, sub pena centum librarum bononinorum, applicanda creditoribus dictorum talium aufugientium vel recedentium pro rata crediti cuiuslibet eorum, et nichilominus ad refectionem seu emendationem damnis et interesse dictorum creditorum teneantur, de quibus omnibus quo ad refectionem tantum damni et interesse credatur sacramento domini vel possessoris cum testibus de publica voce et fama super predictis probantibus vel alias probationes arbitrio iudicantis».

¹⁵¹ Ivi, 150: *Quod omnes et singuli de familia cuiuslibet coloni et laboratoris partiarum sint et esse intelligantur efficaciter obligati in solidum dominis seu possessoribus prediorum pro mutuis factis*, pp. 304-305.

presentare al podestà una querela contro le ingiustizie e le angherie subite da padroni troppo duri nei loro confronti. Gli stessi statuti affermavano inoltre che questi maltrattamenti padronali non erano solo teorici, ma avvenivano realmente, e giustificavano l'intervento diretto del podestà:

Insuper quia nonnulli domini prediorum sunt tam rigorosi duri et graves contra colonos et laboratores suos quod a via veritatis et equitatis deviant, et ob hoc coloni et laboratores prediorum predictorum molestias et angarias eorum pati non possunt, providemus et decernimus quod potestas Bononie, ad querelam uniuscunq[ue] coloni et seu laboratoris talium prediorum, querelantis de indebitis vexationibus et molestiis sibi a dominis prediorum factis vel eorum heredibus aut successoribus, de et pro contentis et dispositis in hoc statuto, possit et debeat, arbitrio boni viri et gravis viri, advocare ad se quancunq[ue] talem causam ob predicta et quodlibet predictorum in hoc statuto comprehensa contra tales sic querelantes coram quocunq[ue] iudice et officiali, dumtamen ante finem instantie probatorie per octo dies talis querela proponatur, et eisdem iudicibus et officialibus inhibere ne in ipsa causa ulterius procedant, et successive ipsam causam cognoscere, decidere et terminare summarie et de plano sine figura iudicii, sola facti veritate inspecta¹⁵².